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ABSTRAKT

Blog je fenomén, který ovládl internet. Nabízí velmi jednoduché publikování názo-

rů a myšlenek, stejně jednoduše jako je psaní emailu. Jeho formy jsou tak různorodé jako

je internet sám, od jednoduchých textových blogů až po složité audiovizuální. Za poměrně

krátkou historii si blog vybudoval na miliony příznivců a aktivních uživatelů.

Public relations využívá blog jako jeden ze svých kanálů a to díky tomu, že svojí

formou působí méně formálně než oficiální web. Dává tak jeho autorovi daleko lidštější

tvář a přidává na důvěryhodnosti. Blog je také ideálním nástrojem pro self-promotion, za

nulové náklady je možné propagovat vlastní osobu. Otevřený prostor internetu poskytuje

dobrý prostor pro budování dobré osobní image.

Klíčová slova:
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ABSTRACT

Blog is a phenomenon which possessed the internet. It enables to publish thoughts

and opinions just as easily as writing an email. The variety of blogs is as rich the internet

itself, from the simple text blogs up to the very complex audiovisual kinds. Nevertheless its

short history, the blog so far has gained milions of supporters and active users.

Public Relations uses blog as one of the channels beacuse the format of a blog has

more informal effect than some official website. The author is much more present, the hu-

man factor is more palpable and therefore the blog appeals more trustworthy. It is also a

great tool for the self-promotion, blog enables to advertise oneself without any costs. The

extent of the internet provides the space for building of a good personal image.
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ÚVOD

Internet je fenomén, který lidstvo zatím nepoznalo, díky internetu se svět velmi

rychle globalizoval. Internet nemá jednu ze základních veličin, a to místo. Internet nemá

nikde svoje místo existence, tvoří ho milion vzájemně propojených sítí. Toto médium

natolik ovlivnilo můj život, že jsem si jednu z jeho podsložek vybral i jako téma své

bakalářské práce. Internet totiž nabídl několik literárních žánrů, které doposud nebyly v

tištěné formě známy. Pojem blog před vznikem internetu nikdo neznal a ani nepoužíval,

dokonce ani v marketingových komunikacích nebyl znám. Blog je ve vodách internetu

něco velmi osobního a nabízí každému uživateli zcela jednoduše sdílet svoje názory a

pocity, a to jak v psané podobě, tak i vizuální - video, fotografie, grafika. Postupem času se

z obyčejného blogu vyklubaly v nynější době velmi diskutované a populární sociální sítě.

Jednoduše řečeno, sociální sítě jsou sdružení tisíce blogů mezi uživateli. Zatím co blog je

pouze jednoduchá webová stránka jednodnoho uživatele, sociální sít je daleko složitejší

platforma, a to především díky tomu, že umožňuje uživatelům komunikovat přímo v

reálném čase mezi sebou.

Sdílení vlastních názorů a myšlenek na blogu je velmi dobře využitelné i pro

marketingové komunikace. V této bakalářské práci chci právě poukázat na využitelnost

blogů pro self-promo. Necenzůrovaný prostor internetu nabízí dokonalé podmínky pro

vyjádření opinion leadera a díky přístupnosti internetu lze takto ovlivnit velkou masu lidí.

V teoretické části chci nasbírat co nejvíce teoretických poznatků jak z primární, tak

i sekundární literatury, ovšem díky tomu, že toto téma je doposud velmi málo rozebíráno,

budu muset využít především elektronické zdroje nebo články z odborných časopisů.

Praktická část mé práce se bude věnovat jak analýze vybraných blogů po celém

internetu, tak i dotazníkovému šetření, jak vnímají blogy uživatelé internetu, jak se nechají

blogy ovlivnit v jejich uvažování a následně sympatyzují k určité značce nebo osobě.

Budu tedy vycházet z kvantitativního výzkumu zaměřeného na uživatele internetu.

Nakonec zkusím zanalyzovat několik dobrých a špatných blogů a stanovit zásady jak by

měl ideální blog vypadat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PUBLIC RELATIONS

"Významnou zásluhou PR v celé komunikaci je naladění veřejnosti na pozitivní přijetí

reklamy. Pokud totiž lidé nemají dobré mínění o naší firmě či našich produktech, postaví se

záporně i k naší reklamě. Naopak na dobrých vztazích může následná reklama jen získat a

déle stavět."

[Foret, 2003, s. 25]

Definic pojmu public relations je celá řada, všechny ale vychází z jeho překladu.

Public relations - vztah s vřejností. Ovšem ani toto správně nevystihuje obsáhlost a plnou

šíři public relations. Jak tedy definovat PR (public relations)? Václav Svoboda ve své knize

Public relations moderně a účinně popisuje PR takto:

"Public relations jsou sociálně komunikační aktivitou. Jejím prostřednictvím působí

organizace na vnitřní i vnější veřejnost se záměrem vytvářet a udržovat s ní pozitivní

vztahy a dosáhnout tak mezi oběma vzájemné porozumění a důvěru. Public relations se

také uplatňují jako nástroj managementu."

[Svoboda, 2006, s. 17]

V této definici vidíme, že se jedná o vztah mezi organizací, firmou nebo společností

a veřejností, jedincem nebo zákazníkem. To ovšem pro mojí práci není definice zcela

úplná. Může to být totiž vztah i mezi jednotlivcem a skupinou osob, tedy vztah obrácený.

Tento public relations pak nazýváme osobní public relations. Je to jednání jednotlivce vůči

ostaním lidem, tak jako by on sám byl výrobek nějaké společnosti.

1.1 Komunikační proces PR

Subjektem je v komunikačním procesu public relations míněna ona organi-

zace, která chce zahájit onen komunikační proces. Je to iniciátor komunikačních vztahů.

Právě od něj je komunikace směřována na cílové skupiny. Subjekt si zvolí svůj předmět

komunikace, což je vlastně ona informace, kterou chce komunikovat. Jsou to většinou pro-

dukty, služby a nebo samotná organizace.

Jedním z nejdůležitějších, né-li nejdůležitějším krokem komunikačního procesu, je

určení cílů public relations. Organizace vycházejí ze své corporate identity a firemní filo-
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zofie. Pro správné stanovení cílů je potřeba provést několik analýz, a to zejména: analýzu

výchozího stavu, analýzu stávající image, dále stanovení vize image kterého chceme do-

sáhnout. Václav Svoboda v knize Public relations moderně a účinně stanovil tři podoby,

které by cíle měly mít.

"Cíle PR by měly být:

- reálné

- debře definované

- aktuální"

[Svoboda, 2006, s. 20]

Cíle si můžeme rozdělit do dvou kategorií, a to strategické a taktické cíle. Strategické cíle

jsou dlouhodobější záměry, které navazují na dlouhodobý strategický plán společnosti.

Například upevnění loajality zákazníků vůči společnosti nebo zlepšení celkové image na

trhu. Taktické cíle jsou naopak krátkodobé cíle, reagují na momentální okolnosti a stav

společnosti, bojují proti krátkodobým kampaním konkurence, připravují zaměstnance na

nečekané události v personálním zajištění firmy.

Po stanovení cílů je potřeba si stanovit podrobný plán. Ten zahrnuje přesný časový

horizont PR aktivit společnosti, rozpočet a prostředky, kterými bude společnost komuniko-

vat, cílové skupiny, použitá média a samozřejmě i vyhodnocení celé kampaně. Realizáto-

rem může být jak samotná firma, tak i vybraná PR agentura. Záleží na velikosti společnosti

a následně i na rozpočtu na ty tyto aktivity. Velká společnost si může dovolit zřídit ve

svém marketingovém oddělení tým PR pracovníků. Menší firma pak nemusí mít dostateč-

ný rozpočet, a tak realizaci přenechává na odborné agentuře. Komunikační proces můžeme

směřovat přes dva kanály, a to osobní a neosobní. První jmenovaný je daleko účinnější,

protože cílová osoba může přímo komunikovat se subjektem a nemusí procházet před mé-

dium. Ovšem nezahrne tak velký počet osob jako neosobní. Komunikační proces public

relations musí nakonec uzavřít zpětná vazba a vyhodnocování úspěšnosti.
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2 OSOBNÍ IMAGE

Informuje o tom, jaký obraz si o nás okolí utvoří, jak nás okolí vnímá, přijímá a

chápe. Je to obecně přijímaným obrazem našeho já. Tuto percepci můžeme sami ovlivňo-

vat a formovat. Nejvíce úsilí v tomto formování vydávají osoby veřejně činné a známé.

Nejvíce politici, pak herci, zpěváci, baviči a další mediálně známé osoby. Osobní image

prezentovaná na veřejnosti nebo v masmédiích nemusí být pravdivá. Může to být mnohdy

klam a faleš opírající se o vnější prvoplánové, na první pohled viditelné, znaky. Image se


[…]


tingu a přímé komunikace. Tento blog můžeme zařadit mezi blogy profesní, a to především

kvůli zaměření jeho článků.
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 Desingově je blog velmi zdařilý, využívá moderní grafiky. Aktuální články jsou v

klasickém řazení, tedy nejnovější na vrcholu stránky. Pan Bureš řadí své starší příspěvky

do jednotlivých rubrik. Tyto rubriky se nacházejí jak v hlavičce stránky, tak i v pravém

orientačním sloupci. Blog je aktualizován bohužel velmi nepravidelně a málo často. V

průměru jeden příspěvek na 3 týdny. Ovšem články mají vysokou informační a vzdělávací

hodnotu, na některé dokonce odkazují marketingové časopisy a média.

17.2.3 Bohuslav Sobotka

Příklad poněkud horšího profesního blogu jsem našel na blogovacím serveru

blog.aktualně.cz. Blog patří jednomu z předních českých politiků Bohuslavovi Sobotkovi

(http://blog.aktualne.centrum.cz/blogy/bohuslav-sobotka.php). Poslanec parlamentu za

Jihomoravský kraj, první místopředseda ČSSD a předseda rozpočtového výboru Poslanec-

ké sněmovny.

Vzhled blogu je určen blogovacím serverem a bohužel se nedá nijak měnit nebo

upravovat. Až na to, že blog vypadá jako všechny ostatní na tomto serveru, má alespoň

nějaké výhody. Orientace je také stejná a rozpoložení odkazů také. Aktualizace zde probí-

hají poměrně často, minimálně jednou za 10 dní je zde nový příspěvek. Blog pana Sobot-

ky ho vůbec nepolidšťuje. Strohé a nudné titulky pod sebou skrývají dlouhé řádky textů

bez žádného důvtipu. Svým stylem psaní opravdu věřím, že tento blog píše sám autor a ne

nikdo jiný.

17.3 Světový blog

17.3.1 Pioneer Woman

Blog Pioneer Woman (http://thepioneerwoman.com) obdržel od serveru Weblog

awards cenu za nejlepší blog roku 2010. Blog pod hostingem serveru BlogHer.com se na

první pohled vůbec netváří jako blog, ale blogem je. Pravidelné příspěvky několikrát do

týdne přidává žena, která se přestěhovala z New Yorku na zapadlý ranč uprostřed severní

Ameriky. Tato žena původem grafička a fotografka obrátila svůj život na ruby, a teď vede

blog o životě na ranči s malými dětmi a jedním pravým cowboyem.

Po vzhledové stránce působí blog poněkud přeplácaně, a to proto, že autorka dává

ke každému titulku velký a barevný obrázek. Vzhledem k tomu, že blog je určen primárně

pro ženy, můžou být tyto formy titulků přípustné. Všechny příspěvky jsou přímo přecpány
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fotkami a doprovodnými ilustracemi. Blog je aktualizovaný několikrát do týdne, a to včet-

ně nových vlasto-ručně nafocených fotografií. Kvalita článků je velmi dobrá, avšak často

značně propletená s reklamním sdělením. Pioneer Woman velmi často hodnotí nějaké vý-

robky a doporučuje je svým čtenářkám. Na tomto blogu je jasně vidět, jak se z obyčejné

bloggerky stala mezi bloggery celebrita, která je následně zvána do show o vaření nebo

módě.

Obrázek 2 - The Pioneer Woman blog
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ZÁVĚR

Závěrem bych chtěl shrnout všechny poznatky, které jsem u své práce nabyl, a to

od úplného počátku, kdy jsem o blozích věděl jen základní informace, až po nyní, kdy jsem

do tajů blogů prostoupil daleko více. Tato práce velmi obohatila mé vědomí o on-line mar-

ketingu a nových způsobech využívání public relations. Teď už vím, že blog není jen dopl-

něk i celkovému PR společnosti nebo samostatného jedince.

Blog může hrát významnou roli při nahlížení na osobu a její názory. Blog je výbor-

ným prostředím pro opinion leadera. Za minimální náklady, většinou dokonce za nulové, je

možné vytvořit efektivní stránku, která na čtenáře působí daleko lidštěji než klasický web.

Díky diskuzím a komentářům může blogger komunikovat se svými čtenáři.

Blog jako nástroj self-promo rozhodně doporučuji, a to buď na začátek na nějakém

mediálním serveru (aktualne.cz, idnes.cz) a nebo rovnou na serveru pro hosting blogů ur-

čeném. Další možností je koupit si svojí doménu a provozovat blog na své vlastní doméně.

Rozhodně by blog měl být jednoduchý, snadno čitelný, graficky co nejvíce přehledný. Měl

by obsahovat šokující titulky, diskuze a povolené komentáře, ale hlavně by ho měl autor

psát sám a psát ho pravdivě, dodržovat kodex bloggera a zákony České Republiky.
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PŘÍLOHA 1: DOTAZNÍK

1. Víte co to znamená blog?

Ano/Ne

2. Navštívil jste někdy nějaký blog?

Ano/Ne

3. Sledujete pravidelně nějaký?

Ano/Ne

4. Věříte informacím podávaným na blogu?

Ano/Ne

5. Ovlivnily Vás někdy informace na nějakém soukromém blogu? (např. pri nákupu něja-

kého zboží)

Ano/Ne/Nevím

6. Vnímáte informace na blogu jako nezaujatý názor?

Ano/Ne/Nevím

7. Věříte těmto informacím?

Ano/Ne

8. Působí na Vás blogy jako marketingový nástroj?

Ano/Ne/Nevím

9. Jste vy sám autorem nějakého blogu?

Ano/Ne

10. Může být podle Vás blog nástrojem prezentace vlastního názorů?

Ano/Ne/Nevím

11. Myslíte, že by mohl blog pomoci v autorově kariérním růstu?

Ano/Ne/Nevím