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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 c

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 c

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,22 A

Připomínky a hodnocení práce:

Velmi kvalitní práce po stránce obsahové a metodické (dotazníkové šetření, využívání
sekundárních zdrojů atd.)

Drobné připomínky k formě:

Ač autor v zásadě správně pracuje s citacemi a odkazy v textu, domnívám se, že
odkazů by mohlo být víc (i tam, kde nejde o doslovné citace, ale o přebírání určitých
údajů).

V textu je řada překlepů, dokonce i pravopisné chyby.

V Praze dne 18. 5. 2010

Podpis hodnotitele práce